molendinum illud de Montecathano, quod iam vobis concessimus
et donavimus cum instrumento inde confecto. Statuimus et
concedimus vobis ius et districtum in quantum pertinet ad molen-
dinum3 prefatum, videlicet, in illis hominibus nostris de Montchada,
qui operis suas ex longa et antiqua consuetudie parare tenentur,
ad aquam per alveum reducendam usque ad casalem in quo
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prefatum est4 molendinum cum tribus residuis molendinis ad nos
et donacionem nostram pertinentibus in eodem casali. Prefatis qui
hominibus aquam ducentibus ad molendina predicta teneamini vos
et domus vestra in perpetuum quartam partem facere tamen
expensarum que necessarie fuerint, tam ad aquam reducendam,
quam ad reparacionem casalis, si unquam opere indiguerit vel etiam
fulcimento. Baiuli autem nostri vel homines nostri aut etiam suc-
cessores nostri quicumque non presumant homines qui in molendino
vestro molere voluerint prohibere quominus habeat et accipiat
molendinum vestrum quartam partem omnis bladi que causa mo-
lendini venerit ad casalem. Si autem in aliquo tempore tantus fuerit
defectus aque quod tria vel duo aut unum molendinum tantum
molere possint, habeamus nos aquam tres dies cum suis noctibus
et vos quartum cum sua nocte aquam, et molendina habeatis
integriter5 libere et absque omni contradictione nostri et nostrorum
hominum et baiulorum. Molinarius autem qui ad omnia molendina
prefati casalis deputatus est, aut etiam unquam deputabatur,
teneatur semper vobis fideliter pro molendino vestro in omnibus
et pro omnia sicut ad nos omnimodis pertinenti sub ea moltura
quam nostra molendina accipiant6 et non alia.

Actum est hoc idus iunii anno Domini millesimo ducentesimo
vicesimo quinto.

(Armes dels Montcada) Guillelmus de Montecatano, qui predicta
laudo et firmo.

Sig+num Berengarii de Vilardello. Sig+num Poncii de Vultrera.
Sig+num Guillelmi de Artes. Sig(signe)num Petri de Riera. Testium.

Sig(signe)num Raimundi de Ulmo, subdiachoni notarii, qui
predicta confirmo.

Sig(signe)num Petri de Riera, qui hoc scripsit precepto R<ai-
mundi> de Ulmo, subdiachoni notarii, cum literis supprapositis in
linea octava et decima et emendatis in quinta, die et anno prefixis.

1. Taca de tinta. 2. Taca de tinta. 3. Taca de tinta i raspadura. 4. Taca
de tinta. 5. Interlineat: aquam, et molendina habeatis integriter. 6. Interlineat: sub
(...) accipiant (...) i en lletra petita i mig esborrada.
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1225, juliol, 15

Guillem Mulet de Valls i la seva muller Berenguera donen en franc
i lliure alou a Ramon de Rifar, abat de Santes Creus, a fra Pere,
prior, fra Arnau, cellerer major, i a tot el convent de germans,
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per la redempció de la seva ànima i de la de tots els fidels difunts,
les honors i possessions que tenen al terme del castell de Mediona,
a Sant Joan de Conilles.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2781, núm. 4. Original.

Sit notum cunctis quod ego Guillelmus Muletus de Vallibus
et uxor mea Berengaria, pariter, per nos et nostros, damus vobis
Raimundo, gratia Dei, Sanctarum Crucum abbati, et fratri P<etro>,
eiusdem loci priori, et fratri Ar<naldo>, cellerario maiori, omnique
conventui eiusdem domus, ob redemptionem animarum nostrarum
et omnium fidelium defunctorum, in perpetuum, omnes honores
et possessiones, quos et quas habemus vel habere debemus aliqua
ratione in termino castri de Mediona, in loco, qui nominatur Sanctus
Iohannes de Cuniles per divisa loca. Prefatos honores et possessiones
damus vobis et vestris successoribus, in perpetuum, cum ingressibus
et egressibus suis et pertinenciis et iuribus nostris. Et sic de omni
nostro iure et dominio in vestrum vestrorumque successorum ius
et dominium tradimus et damus prefatos honores et possessiones
omni tempore per franchum alodium sicut nos habemus et melius
habere debemus et vos in corporalem possessionem mittimus cum
hoc presenti instrumento perpetuo valituro ad omnes vestras
vestrorumque successorum voluntates faciendas sine retentu nostro
vel nostrorum.

Actum est hoc ydus iulii anno Domini ·M·CC·XXV·.
Sig+num Guillelmi Muleti, sig+num Berengarie, eius uxoris,

qui hoc laudamus et firmamus firmarique rogamus.
Sig+num Bernardi de Lupetis. Sig+num Bernardi de Ferigola.

Sig+num Petri de Puculullo. Testes.
Sig(signe)num Petri de Vacherices, notarii publici in Vallibus,

qui hoc scripsit die et anno quo supra.
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1225, agost, 15

Testament de G. de Roca. Nomena marmessors Pere Sord, germà seu,
G. de Tàrrega, B. de Tarroja i G. Coscó, nebots seus, perquè facin
complir les seves darreres voluntats. Vol ser sebollit al cementiri
de l’església de Santa Maria de Solsona. Dóna, als seus canonges,
dos masos, el castell de Lena, els rèdits del terme de Timoneda
i el castell d’Isanta, amb la condició que Bernat i Berenguer, fills
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seus, entrin a l’esmentada canongia. Deixa al seu fill Ponç el
castell d’Arbeca, de Borges [Blanques] i del Pedrosel. Atorga al
seu germà Pere Sord l’honor i tot el que posseeix G. A. de Santa
Fe al castell d’Arbeca per dos mil cinc-cents sous que li devia.
També dóna al seu fill Ponç el castell de Pinell, de Miravet, d’Alta-
riba. Deixa al seu fill G. el castell i la vila de Solsona, el castell
de Freixa i el de la Roca. Mana que Ponç aixequi l’empenyorament
de Pradell i el lliuri a son germà G. Llega al seu fill Pere
Castelldans, a canvi de l’alou del castell de Línia, la torre de
Solsona del terme d’Oliola. Deixa a Sibil·la i Berenguera cinc-
cent sous a cada una, com a dot per entrar a un monestir. A
la seva dona Ermessén en fa usufructuària mentre visqui.
[A]: Original perdut.
B: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2781, núm. 5. Trasllat de 27 de maig de 1238 (·VI· kalendas iunii
anno Domini ·M·CC·XXXVIII·. Hoc est translatum fideliter factum) fet per fra
Berenguer d’Artés (Frater Berengarius de Artes, hoc translatum fideliter
translatavit cum literis emendatis in triginta linea ubi dicitur per die et anno
quo supra (signe)).

In Dei eterni et salvatoris nostri Ihesu Christi. Ego G. de Rocha,
iaceo in egritudine, timeo penas inferni et cupio pervenire ad gaudia
Paradisi, facio meo testamento in pleno sensu et memoria integra,
et eligo manumissores meis, id sunt, Petro Sord, fratri meo, et G.
de Tarrega, B. de Torre Rubea et G. de Coscho, id sunt nepoti mei.
Rogo vobis predictis, ut si mors mihi advenit antequam alium
testamentum facit quod <h>abeant plena potestate dividendi res sine
dampnorum illorum, sicut in presenti scriptum invenerit. Mando
debitos meos siant solutos, qui veros siant. Primum, dimito corpus
meus Deo et ecclesie Sancte Marie de Solsone et anima mea, ut
ibi honirifice sepeliatur. Et dono iam dicte ecclesie, cum corpore
meo duos mansos, quos habeo in ipsos torms de dominium et alio
dominium que ibi habeo in ipsi loci et meos directos de exitibus
que habeo in ipsos personales. Adhuc dono predicte ecclesie consilio
et voluntate Ermessendis, uxoris mee, castrum de Lena, cum suis
terminis et totum et hoc quod a<c>cipio et accipere debeo in omni
termino de Timoneda et totum hoc quod Ermessendis, uxor mea,
et ego pro ea habemus et habere debemus in castro de Issanta et
in suis terminis, ita quod canonici, dicte ecclesie, recipiant, pro
canonicis, duos filios meos, videlicet, Bernardum et Berengarium,
et nutriant eos bene et honorifice et habeant hoc quod dictum est
superius pro hereditate illorum ad suas voluntates faciendas. Dimito
Poncio, filio meo, castrum de Arbecha et castrum de Borges et de
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Pedrosel, cum suis terminis de uniusquisque et dimito a Pere Sord,
fratri meo, illam honorem et totum quod habeo G. A. de Sancta
Fide in castrum de Arbecha per duo milia et ·D· solidos, quos ei
debebam, et per illum debitum non possit demandare uxore<m>
mea<m> nec filios meos. Adhuc dimitto Poncio, filio meo, castrum
de Pinel et castrum de Mirave<t> et de Sancto Chemete et de Alta
Riba, ipsum castrum cum omnibus eorum sicut melius adquisivi
a Poncio de Pinel cum uxore mea Ermessende in tempore
nubciarum. Relinquo G., filio meo, castrum de Solsona, cum suis
terminis, et ipsa vila Solsone, cum suis terminis, et castrum de Frexa,
cum suis terminis, et castrum de Rocha, cum suis terminis, ut ipse
habeat totum hoc pro parte et hereditate sua, sicut melius habeo
et habere debeo. Et Poncius, filius meus, extrahat de pignore totum
honorem de Pradel et redat G., fratri suo. Dimito Pere, filio meo,
castrum Dan, cum suis terminis et vila Dan per alod<ium> castrum
de Linia, cum suis terminis et ipsa torre de Solsona, qui est in
termino de Uliola, ut ipse Pere habeat totum hoc parte et pro
hereditate sua. Dimito Sibilie et Berengarie et Guilie uniusquisque
illarum ·D· solidos, quos habeant super omnes res meas, mobiles
et immobiles. Et Ermessende, uxor mea, et filius meus, Poncius,
cum istis denariis collochant eas, ut siant de votes in monasteris.
Adhuc dono et laudo et concedo quod uxor mea Ermessende siant
dompna et potentissima de tota ista donacione suprascripta in vita
sua sine vinculo de filiis vel filias ad suam voluntatem de avere et
de honore. Et si minus venerit de Poncio sine infante de legitimo
coniugi reiterat ad G., fratri suo, et si minus venerit de G. reiterat
ad Poncio et qualisque obierit de hoc seculo sine infante de legitimo
coniugi reiterad ad alius. Adhuc dono et laudo et cedo pro anima
mea et parentum meorum lo quart que Pere, militer, done a mee
lo quart que R. de Linea donavit ad me et ipsa decima de mea era
tota ab integra. Et rogo manumisores meis, ut habeant potestatem
de donare de les mies eixides de Arbecha, ut possint collocare unum
presbiter, qui cantet officium ad sancti Iachobi de Arbecha per to-
tum tempus. Et relinquo ad comte, seniore meo, coniux mea Ermes-
sen, et filiis et filiabus meis et totas meas honores in guarda et
deffensione et guidamento, et den R. Folch, seniore meo, et de Na
Terroge, madona, similiter, in guarda et deffensione, et de Ponç de
Santa Fe e de Na Sibilia de Arbeca in guarda et in deffensione. Et
rogo vobis predictis, pro amore Dei, ut siati bonus adiucatores ad
illis suprascriptis, si vobis placet. Et ego Nermessende, domina de
Pinel, laudo et firmo isto testamento et de manus meas proprias.
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+ iuro in tali vero ratione quod habeo potestate de mea honore et
de meo avere aprehendere pro anima mea, scilicet, secundum volui
et non sia tenguda pro isto sacramento nec pro danacione
suprascripta.

Actum est hoc facto isto testamento ·XVIII· kalendas septembris
anno Domini ·Mº·CCº·XXº·Vº·.

Sig+num G. de Rocha, qui isto testamento facit scribere et ad
testes firmare rogavi.

Sig+num Ermesende, coniux eius.
Sig+num Petri Sord. Sig+num G. de Tarrega. Sig+num B. de

Terroga. Sig+num G. Coscho, milite. Isti sunt manumissores.
Sig+num B. de Serres, capellani de Pinel, sig+num A. Mirona,

sig+num Petri Rossel, sig+num R. de Priionaso, sig+num A. Archer,
sig+num A. de Mataset, huius rei testes et redit a Ponç de Vergos
ipso feu de Malumena e tingat pro meis per Ponç.

G., presbiter, capellani de Miravet, qui hoc scripsit et hoc
(signe) signum <fecit> quod supra et ·XXXVIII· lineis litteras
superpositas.

604

1225, agost, 22

Donació de Guillem de Cervera a favor de Berenguer de Fustigueres
i Bertran de Pujalt.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2781, núm. 6. Original.

Notum sit cunctis quod ego, Guillelmus de Cervaria, per me
et per omnes meos, conssulto et spontaneo animo, cum auctoritate
presentis publici instrumenti perpetim valituro, dono, concedo et
corporaliter trado franche et libere vobis Berengario de Fustigueres
et omnibus vestris aut quibus volueritis nunc in perpetuum quod
super totam domum illius furni constituti in mercatali Cervarie qui
fuerint Arberti de Podio Alto et est modo Raimundi de Cervaria,
patris mei, et etiam super viam ante eundem furnum transeuntem
cum arcubus quos ibi construatis possitis licite et potenter sine omni
impedimento ad libitum et bonum intellectum vestrum et vestrorum
solarium et solares et operationeis sive construcciones quaslibet
facere usque ad celum si velites. Et etiam possitis in via predicta
ante frontem ipsius furni gradam construere et facere per quam
ascendatis superius ad solarios sive construcciones quas ibi facietis.
Habeatis autem et possideatis de cetero haoc tatum ut predicitur
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pro iure et propietate vestra ad omnes vestras vostrorumque
voluntates et quorum volueritis ibi et inde perhenniter faciendas
prout melius plenius et utilius dici potest et intelligi bona fide ad
vestrum vestrorumque comodum et salvamentum sine omni ex-
ceptione et retencione mea et meorum. Et Raimundi de Cervaria,
patris mei, a quo donacionem predictam habui et suorum excepto
quod vos et vestri aut quicumque locum istum tenebit e teneatis
semper condirectum de bigis et de palis totum teratum tocius domus
furni supradicti. Quod domus affrontat de oriente in cantone
domorum B. de Aioret et in cantone domorum Petri Torti, de meridie
in domibus G. de Neone, de occidente in via sive in mercatali, de
circio in domibus B. de Ponte. Hanc autem donacionem facio
francam et liberam pro centum et quinquaginta solidos Barchinone,
quos omnes a vobis habui et suscepi et si modo vel de cetero plus
valet vel valebit precio iam dicto, totum habeatis perpetuo nostre
saniori noticie et nostrorum pro mea pura simplici et irrovocabili
donatione. De quo toto legales garentes et deffensores erimus omni
tempore. Ego et mei vobis et vestris et quibus velitis et omnes
personas vestro bono intellectui et vestrorum. Et quam de hiis
omnibus et singulis ad meum velle sum bene vester paccatus, scien-
ter renuncio exceptioni peccunie numerate et omni auxilio scripto
et non scripto contra premissa privati vel privaturo.

Factum est hoc ·XI· kalendas septembris anno Domini ·M·CC·XX·
quinto.

Sig+num Guillelmi de Cervaria, qui hoc totum firmo testesque
firmare rogo.

Sig+num Poncii de Mont Leon, militis. Sig+num A. Ug.
Sig+num G. de Timor. Sig+num P. Moli. Testium.

Guillelmus de Ponte, qui hoc scripsit et hoc signum (signe)
fecit.

605

1225, agost, 23

Pere Mulet i la seva esposa Barcelona, per la salvació de la seva ànima,
donen, a l’abat Pere i a tot el convent de Santes Creus, les vinyes
i les honors que tenen al Penedès, al terme d’Olèrdola; és a dir,
la quadra de Benages que van comprar a Berenguer de Benages.
La donació la fan perquè dediquin un altar a sant Joan a l’església
del monestir, ben parat i ornat, amb tots els vasos i ornaments
necessaris per a celebrar-hi els oficis divins i amb la condició
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que els rèdits de les propietats donades han de servir per al
sosteniment d’un monjo prevere i dos ajudants encarregats dels
oficis que s’hi celebrin.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2781, núm. 7. Original. Carta partida per ABC.

In nomine Domini. Sit notum cunctis quod ego Petrus Muletus
et uxor mea Barcelona, pro salute et remedio animarum nostrarum,
bono animo et spontanea voluntate, offerimus et cum presenti carta
perpetuo valitura, donamus domino Deo et vobis dompno R<ai-
mundo>, abbati Sanctarum Crucum, et eiusdem loci conventui,
presenti et futuro, vineas illas omnes et honores quos habemus in
Penitensi, infra terminos Olerdule, videlicet, in quadra de Benages,
sicut ad nos pertinent vel pertinere melius possunt ex emptionibus
quas fecimus a Berengario de Benaies, prout resonat in instrumentis
inde confectis. Presentem autem donacionem facimus vobis eo
intuitu eaque contemplatione ut in ecclesia vestra de Sanctis Cru-
cibus, ad laudem nominis Dei et ob remedium animarum nostrarum
et parentum nostrorum1 et omnium fidelium,2 construatis et faciatis
altare, quod in honorem sancti Iohannis ibidem iam intitulatum
habetur, de lapidibus bonis et competentibus, et teneatis ipsum
altare paratum et ornatum de calice ceterisque apparatibus et orna-
mentis ad divinum officium necessariis, secundum ordinis vestri
morem et formam. Verum quod fructus et redditus prefatorum
honorum ad multo maiora sufficere possunt, speciali devotione et
karitate deputamus tam honores prenominatos, quam fructus et exi-
tus eorumdem, uni monacho sacerdoti et duobus ministris ut exinde
provideratur eisdem sive determinare et ad longum tempus divinis
officiis in eodem altari exequendis assignentur aliqui sive inde-
terminate au indistinte et ad breve tempus. In prelibatis siquidem
honoribus retinemus usufructuario iure ut in [om]ni vita mei Petri
Muleti possideamus, teneamus et expletemus eos plene et potenter
ad beneplacitum nostrum, et post obitum mei iam dicti Petri tran-
seant statim in ius et possessionem atque dominium vestrum et
monasterii vestri pleno iure absque omni nostro nostrorumque
retentu, prout melius dici vel intelligi potest, ad omnes vestras
vestrorumque voluntates in perpetuum faciendas. Et pro susten-
tacione unius monachi ac provisione in alimentis eiusdem facienda
nec non etiam nomine corporalis teneadonis promitimus nos da-
turos vobis singulis annis quamdiu ego Petrus Muletus vixero decem
quarterias frumenti de fructibus antedictis. Quocirca nos supradicti
abbas et conventus Sanctarum Crucum attendentes et considerantes
studium devotionis vestre et benivolencia, qua nos et domum